739

%g/&ﬁ é&aﬂ?’ao'
Posinoiz oo .@mm«%%

LA PLATA. %2 SEP 2014

VISTO el expediente N° 22500-25846/14, por el cual tramita la
declaracion del estado de Emergencia y/o Desastre Agropecuario para distintos

Partidos afectados por inundaciones y/o sequia en esta Provincia, y

CONSIDERANDO:

Que la medida propiciada se fundamenta en la critica

situacién por la que atraviesan numerosas explotaciones rurales de los Partidos
\ de la Provincia de Buenos Aires, con motivo de fenémenos naturales adversos de
] %carécter extraordinario;
’& Que dichas situaciones han sido evaluadas oportunamente
el servicio técnico especifico del Ministerio de Asuntos Agrarios, mediante
informacién meteoroloégica (estadistica y satelital), informantes calificados,
chequeo a campo e imagenes satelitales y dictaminado por las respectivas
Comisiones Locales de Emergencia Agropecuaria sobre la magnitud de los
perjuicios sufridos en la produccién o capacidad de produccion por los titulares de
las explotaciones que pretenden acogerse a los beneficios del estado de
Emergencia y/o Desastre A'gropecuario, segun el articulo 21 del Decreto
Reglamentario de la Ley N° 10.390;

Que los fendmenos climaticos mencionados anteriormente,

por sus caracteristicas y magnitud, afectan especificamente a los productores que

TNNdesarrollan como actividad principal la explotacion agropecuaria;

Que en el marco de la Ley N° 10.390 y normas modificatorias



739
e%a_/ﬁﬁ éj‘eaﬁ/&ka'
Boviioiss s Buenos Mres

Que han tomado intervencidn Asesoria General de Gobiemno y
Contaduria General de la Provincia;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones
conferidas por el articulo 144 —proemio- de la Constitucion de la Provincia de
Buenos Aires y los articulos 6° y 10° apartados 1) y 2) de la Ley N° 10.390 y
modificatorias;

Por elio,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

sequia en el partido de Rauch y en las circunscripciones |, I, iil, VIl y IX del
partido de Laprida, por el periodo 01/01/14 al 30/06/14. *

ARTICULO 2°: Declarar el estado de Emergencia Agropecuaria a los fines de la

Ley N° 10.390 y modificatorias, para las expiotaciones rurales afectadas por

inundaciones en las circunscripciones VI, Vili, IX y Xl del partido de Bolivar, por
el periodo 01/04/14 al 30/09/14.




739

Porter @/@;émﬁko‘
s@a@ém} A %Mﬂé'%eé'

ARTICULO 4°. Declarar el estado de Emergencia y/o Desastre Agropecuario a los
fines de la Ley N° 10.390 y meodificatorias, para las explotaéiones rurales
afectadas por inundaciones en ia circunscripcion [, 11, V, VI, VII, VI, IX, X y XI del
partido de Daireaux, por el periodo 01/04/14 al 30/09/14.

ARTICULO 5°: Los productores rurales cuyas explotaciones se encuentren en los

partidos; circunscripciones y periodos mencionados en los articulos 1°, 2°, 3°y 4°

del presente, deberan presentar sus declaraciones juradas en un periodo maximo

-ARTiCULO 6°: Las medidas adoptadas en el presente Decreto alcanzaran,
exclusivamente, a los productores que desarrollen como actividad principal la
explotacion agropecuaria, en los establecimientos ubicados en las
circunscripciones y partidos mencionados, por. los periodos indicados en los
articulos 1°, 2°, 3° y 4° del presente. Dichos sujetos gozaran de los beneficios
respecto del pago del impuesto Inmobiliario Rural, correspondiente al inmueble
destinado a esa actividad, previstos en el articulo 10 de la Ley N° 10.390,

apartado 2), sus normas complementarias y reglamentarias, en el porcentaje de la

afectacion de su produccidén o capacidad de produccion.




z%a’gf é@&ﬂﬁbﬂ'
ﬂ@éﬂ% &% %&ﬁﬂé'%&j

ARTICULO 8°: El Banco de la Provincia de Buenos Aires pondra en practica lo

establecido por el articulo 10 apartado 1) de la Ley N° 10.390 y modificatorias.

ARTICULO 9°: Dar intervencion a la Agencia de Recaudacion de la Provincia de

Buenos Aires, a fin de que adopte las medidas conducentes a la efectivizacion del

beneficio tributario previsto en el presente Decreto.

'ﬁi

Z 4 ¢

.g‘;}ARTICULO 10: El presente Decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios
le

G
ﬁ / n los Departamentos de Asuntos Agrarios y Economia.

ARTICULO 11: Registrar, comunicar, notificar a los Municipios para la
comunicacion a los interesados y a los deméas Organismos intervinientes, publicar,

dar al Boletin Oficial. Cumplido, archivar.

DECRETON® '739

Lic. ALEJANDRO RODRIGUEZ
Ministro )
Ministerio de Asurics Agrancs
Provincia de Buenos Alres

TVIRE b
#rrisite de Economia
Provincia de Buencs Alres




